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Представительное собрание

  КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

  Р е ш е н и е 

                                 от 04 мая 2018 г. № 72    
Об утверждении отчета о деятельности Ревизионной комиссии Касторенского  района  Курской области за 2017 год
Заслушав и рассмотрев представленный председателем  Ревизионной комиссии Касторенского района Курской области отчет о деятельности Ревизионной комиссии Касторенского района Курской области за 2016 год, в соответствии с  требованиями п.2 со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  статьей  19 Положения о Ревизионной комиссии Касторенского района Курской области, утвержденного решением Представительного Собрания Касторенского района Курской области от 24.12.2012г. №104, Представительное Собрание Касторенского района Курской области  

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Ревизионной комиссии Касторенского района Курской области за 2017 год  (приложение).


2.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

 Глава 
 Касторенского района                                   А.А.Белокопытов
Приложание: 

к решению Представительного Собрания

 Касторенского района Курской

 области от 04.05.2018 г. №72

ОТЧЕТ

о деятельности  Ревизионной комиссии  Касторенского района  Курской области  за 2017год

Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!

       В соответствии с требованиями части 2 ст.19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,   статьи 19 Положения о  ревизионной комиссии Касторенского района, утверждённого решением Представительного Собрания Касторенского района Курской области от 24.12.2012 № 104, представляю на Ваше рассмотрение отчет о деятельности  ревизионной комиссии   Касторенского района Курской области за 2017 год. 

Основанием создания Ревизионной комиссии является Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Закон закрепил термин «внешний» финансовый контроль в отношении деятельности контрольно-счетных органов, отделив их от органов контроля в системе исполнительной власти. Он предусматривает развитие внешнего финансового контроля на муниципальном уровне.

         Ревизионная  комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса: от формирования бюджетов муниципальных образований до утверждения годовых отчетов об их исполнении.

        В соответствии с заключенными соглашениями Ревизионной комиссии переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального контроля 16 поселениями Касторенского района.

        Полномочия ревизионной комиссии определены Положением о ревизионной комиссии Касторенского района. К основным полномочиям ревизионной комиссии относятся: контроль за исполнением районного бюджета, внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений, расположенных на территории Касторенского  района, анализ бюджетного процесса в Касторенском  районе.

1.Задачи, функции и основные направления деятельности

Ревизионная комиссия в своей деятельности  основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, а также выявление,  предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета муниципального района и бюджетов   городских и сельских поселений Касторенского района Курской области.

       В период с 1.01.2017 г. по 31.12.2017 г. работа Ревизионной комиссии осуществлялась в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Курской области, муниципального образования «Касторенский район», на основе утвержденного годового плана работы на 2017 год, сформированного в рамках задач, определенных Положением о ревизионной комиссии.

       Планирование деятельности Ревизионной комиссии на 2017 год осуществлялось  исходя из:

-необходимости соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и исполнению местного бюджета, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
- полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Законом №6-ФЗ и Положением о Ревизионной  комиссии;

 - наличия трудовых ресурсов, а именно фактического состава Ревизионной комиссии, председателя и специалиста по переданным полномочиям.
       Внешний муниципальный финансовый контроль в соответствии с полномочиями Ревизионной комиссии, указанными в статье 10 Положения, осуществляется в форме: 


- экспертно-аналитической работы; 


- контрольно-ревизионной работы;


Запланирована организационно-методическая работа: участие в заседаниях Представительного Собрания Касторенского района; взаимодействие с контрольно-счетной палатой Курской области; взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Курской  области; постоянное изучение и применение в работе нормативно-правовых актов Российской Федерации, Курской области, решений Представительного Собрания Касторенского    района.

        Штатная численность  ревизионной комиссии состоит из 2х человек.  Работники имеют высшее экономическое образование и опыт работы в   органах финансового контроля, оба работника имеют стаж государственной и муниципальной службы. 

       Фактически в отчетном периоде работу осуществляли: председатель  РК и один ведущий специалист-эксперт  РК по переданным полномочиям.  

2. Общие результаты и показатели деятельности

Свою деятельность  Ревизионная комиссия осуществляла в соответствии с планом работы, который сформирован исходя из необходимости реализации задач, поставленных перед  ревизионной комиссией и утвержден председателем  Ревизионной комиссии  29.12.2017г. 

Планом работы  Ревизионной комиссии на 2017 год предусмотрены экспертно-аналитические и контрольные мероприятия.

Всего в соответствии с планом работы в 2017 году Ревизионной комиссией проведено 41  мероприятий, из них: 

-  экспертно-аналитических  мероприятий - 34;

     -   контрольных  мероприятий  -   7.

Охвачено экспертно-аналитическими мероприятиями 17 муниципальных образований, в том числе 1- муниципальный район, 3- городских и 13- сельских поселений.  

В процессе реализации полномочий в 2017 году ревизионная комиссия осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную, организационную деятельность, обеспечивая единую систему контроля  за исполнением бюджета  муниципального района «Касторенский район» в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля.
Экспертно-аналитические мероприятия в 2017 году были направлены на обеспечение единой системы контроля,  реализуемого на трех последовательных стадиях:

-  предварительного контроля – в рамках проведения экспертиз проектов решений о бюджете на 2017 год;

         -  оперативного контроля – в рамках проведения экспертиз текущего исполнения бюджета муниципального района за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2017 года;
   - последующего контроля – в рамках проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета за 2016 год, так как важнейшей составной частью экспертно-аналитической деятельности  Ревизионной комиссии в отчетном году, как и в предыдущих годах, остается подготовка заключений на проекты решений об исполнении бюджета;
Для непосредственной реализации этих задач по данному направлению деятельности в рамках экспертно-аналитической деятельности проведены следующие мероприятия:
· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Касторенский район» за 2016 год; (1)

· внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений Касторенского района за 2016 год в количестве 6шт. (Касторенский поссовет,   Новокасторенский поссовет, Олымский поссовет, Егорьевский сельсовет, Лачиновский сельсовет,    Ленинский сельсовет);
         - анализ отчета об исполнении бюджета муниципального района за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2017 года в количестве 3шт;

         - экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет    муниципального района «Касторенский район» Курской области за  2017год  проведена в количестве 7шт. (от 21.01.2017г. № 2, от 28.02.2017г. №5, от 30.03.2017г. №10, от 28.04.2017г. №16, от 30.06.2017г. №27, от 02.11.2017г. № 13, от 02.11.2017г. № 37).                                  

         - экспертиза проекта бюджета муниципального района «Касторенский район» Курской области на 2018год и плановый период 2019-2020 годов одно мероприятие;

·   экспертиза проектов бюджета городского поселения и бюджетов сельских поселений  Касторенского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов в количестве 16 поселений, из них Касторенский поссовет, Олымский поссовет, Новокасторенский поссовет, Алексеевский сельсовет, Андреевский сельсовет, Верхнеграйворонский сельсовет, Егорьевский сельсовет, Жерновецкий сельсовет,  Котовский сельсовет, Краснознаменский сельсовет,  Краснодолинский сельсовет, Ленинский сельсовет,  Лачиновский сельсовет; Ореховский сельсовет, Семеновский сельсовет, Успенский сельсовет.
                            2.    Экспертно-аналитическая деятельность
По результатам экспертно-аналитической деятельности подготовлено 34 заключений, в том числе:

1.  Одно заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Касторенский район» за 2016 год. 

         Ревизионной комиссией проведена  внешняя проверка  годового отчета об исполнении районного бюджета за 2016 год.

         Отчет об исполнении районного бюджета за 2016 год  представлен с полным соблюдением требований по объему и срокам представления, установленным статьями 264.1 БК и ст. 59 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе  «Касторенский район» Курской области.

В заключении был представлен детальный анализ и общая оценка исполнения бюджета Касторенского  района за 2016 год. Выполнен контроль соответствия плановых показателей, указанных в годовой бюджетной отчетности, показателям решения Представительного Собрания Касторенского  района о бюджете Касторенского  района за отчетный год и анализ изменений основных показателей бюджета района. Приведены основные показатели исполнения бюджета Касторенского района, анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов по видам налогов и поступлений, безвозмездных поступлений от других бюджетов. Выполнен анализ исполнения расходной части бюджета в разрезе структуры расходов, исполнения целевых программ, расходования резервного фонда. Анализировались дебиторская и кредиторская задолженность, состояние муниципального долга, межбюджетные трансферты, дефицит бюджета и источники его финансирования, изменение остатков средств бюджета района. Расходов, не предусмотренных Решением о бюджете, а также сводной бюджетной  росписью, не установлено.
 


Ревизионной комиссией по результатам проверки не выявлено нарушений бюджетного законодательства и муниципальных правовых актов, препятствующих утверждению Представительным Собранием Касторенского  района отчета об исполнении бюджета района за прошедший год. Ревизионной комиссией было предложено Администрации Касторенского района принять необходимые меры по развитию собственных доходов и эффективности использования средств бюджета. Осуществлять контроль за исполнением социально значимых расходов бюджета и осуществлять контроль за исполнением районных целевых программ в полном объеме.


       2.   Шесть заключения по результатам внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов   поселений Касторенского района за 2016 год. 

          В рамках последующего контроля Ревизионной комиссией  проведена   внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год: (Касторенский поссовет,   Новокасторенский поссовет, Олымский поссовет, Егорьевский сельсовет, Лачиновский сельсовет,    Ленинский сельсовет). 

     Проверки проводились на  основании заключенных Соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешней проверки отчета об исполнении бюджета  между представительными органами муниципальных образований Касторенского  района.

       Представленная к внешней проверке годовая отчетность сельских поселений за 2016 год, в целом, сформирована в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ее составлению.

      По результатам проверок Ревизионной комиссией  подготовлены заключения с указанием выводов и предложений по каждому поселению   (Касторенский поссовет,   Новокасторенский поссовет, Олымский поссовет, Егорьевский сельсовет, Лачиновский сельсовет,    Ленинский сельсовет);
 и отправлены главам местного самоуправления поселений. 

      В заключениях отмечено  соблюдение норм бюджетного законодательства и  Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

   По результатам всех проведенных мероприятий Собраниям депутатов сельских  поселений было рекомендовано принятие решений об утверждении отчета об исполнении бюджетов поселений.  

3. Семь заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджет на 2017 год бюджета муниципального района «Касторенский район»  Курской области.
        В течение 2017 года Ревизионной комиссией  подготовлено 7 экспертных заключений на проекты решений по внесению изменений в Решение Представительного Собрания Касторенского района от 28.12.2016г. № 64 «О бюджете муниципального района «Касторенский район» на 2017 год и плановый период на 2018-2019годы» и проведен анализ проектов решений о внесении изменений и дополнений в решения о бюджете на 2017год с последующими изменениями от 27.01.2017г. №2, от 28.02.2017 №5, от 30.03.2017г. № 10, от 28.04.2017г. № 16, от 30.06.2017г. № 27,  от   02.11.2017 г. № 13 ,  от 28.12.2016г. № 38.

 Внесение изменений в первоначальные параметры бюджетов, в основном, было вызвано увеличением плановых показателей по собственным налогам и по безвозмездным поступлениям и соответственно, корректировками расходов бюджета. 
Сформированных изменениях с целью уточнения плановых показателей бюджета были выявлены некоторые  нарушения   полноты и корректности представленных документов, подготовлены соответствующие предложения по их устранению. Наиболее распространенными являются следующие нарушения: 

в пояснительных записках информация о вносимых изменениях раскрыта не полностью, приложения не прилагаются;

       финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений практически  не представляется.

     4. Три заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального района за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2017 года  

 Текущий контроль осуществлялся на основании оперативного анализа и проверки отчетов об исполнении бюджета муниципального  района «Касторенский район». 

        Ревизионной комиссией отмечено, что данные уточненного плана доходов и расходов районного бюджета на 2017 год и представленные администрацией Касторенского района на 01.04.2017г., на 01.07.2017г. и 01.10.2017г. предлагаемые   проекты   решений  по  основным  параметрам   районного   бюджета   не противоречили Бюджетному кодексу Российской Федерации. Ревизионная  комиссия  отмечает,  что  при  исполнении  районного  бюджета,  нормы  бюджетного  законодательства  соблюдены и    нецелевого  использования  средств  не  выявлено.

  5. Одно заключение на проект решения «О бюджете муниципального района «Касторенский район» Курской области на 2018 год плановый период 2019-2020 годов».  

Важнейшей частью деятельности Ревизионной комиссии в процессе предварительного контроля является подготовка заключения на проект решения «О бюджете муниципального района «Касторенский район» Курской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов». 

        Особое внимание уделялось анализу налоговой и бюджетной политики, а также соблюдению требований Бюджетного кодекса РФ. Налоговая политика на 2018год и плановый период 2019 и 2020 годов обеспечивает преемственность целей задач налоговой политики предыдущего периода и ориентирована на формирование благоприятных условий для развития инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Касторенского района Курской области, а также на сохранение социальной стабильности в районе.

 В соответствие с требованиями законодательства бюджет муниципального района «Касторенский район»  на 2018 год и плановый период 2019-2020годов сформирован на три года. Бюджет  муниципального района «Касторенский  район» сбалансирован по социально-значимым и первоочередным расходам. Бюджет района на 2018 год и плановый период 2019-2020г.г. предусмотрен сбалансированным. Расходы местного бюджета сформированы в соответствии с принятыми муниципальными программами. Доля таких расходов бюджета составляет 88,5 % от общего объема расходов бюджета на 2017г.  

6. Шестнадцать заключений на проект решения о бюджете городских  и сельских поселений Касторенского района на 2018 год и плановый период 2019-2020г.г.

           В рамках реализации экспертно-аналитических полномочий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации проведена экспертиза проектов решений о бюджете   сельских поселений Касторенского района (Касторенский поссовет, Олымский поссовет, Новокасторенский поссовет, Алексеевский сельсовет, Андреевский сельсовет, Верхнеграйворонский сельсовет, Егорьевский сельсовет, Жерновецкий сельсовет,  Котовский сельсовет, Краснознаменский сельсовет,  Краснодолинский сельсовет, Ленинский сельсовет,  Лачиновский сельсовет; Ореховский сельсовет, Семеновский сельсовет, Успенский сельсовет)  на 2018 год и плановый период 2019-2020г.г.   на соответствие их нормам и положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации и другим законодательным и нормативным актам. Представленные проекты бюджетов   сформированы по программно-целевому принципу планирования на три года, структура, наличие необходимых показателей, приложений, установленных Бюджетным Кодексом РФ, в основном соблюдены.

        По результатам подготовлены заключения к проектам бюджетов на 2018год и плановый период 2019-2020годов  и было рекомендовано принятие решений об утверждении проектов бюджетов на 2018год поселениям (Касторенский поссовет, Олымский поссовет, Новокасторенский поссовет, Алексеевский сельсовет, Андреевский сельсовет, Верхнеграйворонский сельсовет, Егорьевский сельсовет, Жерновецкий сельсовет,  Котовский сельсовет, Краснознаменский сельсовет,  Краснодолинский сельсовет, Ленинский сельсовет,  Лачиновский сельсовет; Ореховский сельсовет, Семеновский сельсовет, Успенский сельсовет). 

Результаты экспертно-аналитических мероприятий в виде заключений направлялись в администрации сельских поселений Касторенского района и на рассмотрение в Представительное Собрание  Касторенского  района.

3. Контрольно-ревизионная деятельность комиссии за 2017 год
Одним из приоритетных направлений деятельности Ревизионной комиссии по-прежнему остается контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и муниципального имущества муниципальными учреждениями и предприятиями.

        В результате проведенных контрольных мероприятий выполнялась одна из основных задач деятельности ревизионной комиссии – контроль за целевым и обоснованным использованием бюджетных средств, за соблюдением принципа эффективности и экономности расходования средств по различным направлениям.

      Ревизионной комиссией при проведении  контрольных мероприятий выявлены нарушения: Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации и другие.

      В процессе проверок комиссией оказывалось содействие проверяемым организациям в правильности ведения бухгалтерского учета, устранении недостатков в исполнении смет расходов и приведении их в соответствие с требованиями бюджетного законодательства.              

        Всего проведено семь контрольных мероприятий (проверок), в том числе:  

       1. - проведена проверка финансово- хозяйственной деятельности,  законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района "Касторенский район" Курской области и муниципального имущества, выделенных на содержание МКОУ ДО «Касторенская ДШИ»     Касторенского района Курской области   за период  с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.; 

       2. - произведена проверка финансово- хозяйственной деятельности,  законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района "Касторенский район" Курской области и муниципального имущества, выделенных на содержание МКОУ «Жерновецкая средняя общеобразовательная школа»  Касторенского района Курской области   за период  с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.;   

      3. - произведена проверка финансово- хозяйственной деятельности,  законности, целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района "Касторенский район" Курской области и муниципального имущества, выделенных на содержание в МКОУ «Краснознаменская средняя общеобразовательная школа»  Касторенского района Курской области   за период  с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.;   

    4.  -  произведена   проверка финансово-хозяйственной деятельности, законности,  целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района "Касторенский район" и муниципального имущества,  выделенных на содержание в МКОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»     Касторенского района Курской области   за период  с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.;  

       5. -  произведена   проверка финансово-хозяйственной деятельности, законности,  целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района "Касторенский район" и муниципального имущества,  выделенных на содержание  МКОУ «Касторенской средней общеобразовательной школе №1» Касторенского района Курской области за период  с 01.01.2015г. по 31.12.2016г.;   

     6. - произведена внеплановая проверка по факту сложившейся кредиторской задолженности по капремонту за период с 01.01.2015г. по 31.12.2015г. в МКОУ «Ореховской средней общеобразовательной школе»;

     7. - произведена внеплановая проверка по факту сложившейся кредиторской задолженности по капремонту за период с 01.01.2015г. по 31.12.2015г.  в МКОУ «Олымской средней общеобразовательной школе».

        Общий объем проверенных средств составил в сумме 33539315,0  руб.

Нарушения финансовой дисциплины были установлены по результатам проверок на общую сумму  3399287,23  рублей, в том числе: к возмещению   3404,88руб.;        
         - нецелевое использование бюджетных средств в сумме 0,0 тыс. руб.;
        - неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 251874,5  руб.;          
         - прочие нарушения и недостатки отраженные в ведении бухгалтерского учета в сумме 3147412,73 руб.

      В результате контрольно-ревизионных мероприятий ревизионной комиссией установлены нарушения бюджетного и федерального законодательства, выразившиеся в не эффективном и неправомерном расходовании бюджетных средств, выявлены  нарушения и недостатки при ведении бюджетного учета.

        В ходе мероприятий ревизионной комиссией случаев не целевого расходования бюджетных средств не выявлено. Материалы проверок ревизионной комиссией в правоохранительные органы не направлялись.

       По итогам проведенных ревизионной комиссией контрольно-ревизионных мероприятий руководителям проверяемых учреждений  направлено 5  представлений с предложениями и рекомендациями об устранении выявленных нарушений. Получено 5 писем с информацией о действиях и принятых мерах по  устранению и недопущению нарушений. 

      В ходе проведенных контрольных мероприятий были выявлены  характерные нарушения допускаемые практически во всех проверенных учреждениях:    

       В нарушение действующего законодательства: ст.8 Федерального Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 6 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н  Учетная политика Школ   требует доработки,    в частности  отсутствия: 

 - рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета; 

- отсутствует порядок учета денежных документов;

- отсутствует порядок учета движения бензина;

- отсутствует перечень материальных ценностей, учитываемых на за балансовом счете  09 «запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных;

- отсутствует порядок учета автомобильных шин;  

- отсутствуют правила документооборота и технологии обработки учетной информации;  

 - отсутствует порядок контроля за хозяйственными операциями;

 - отсутствует Положение о наличии внутреннего финансового контроля, требование о формировании и проведении в учреждении системы внутреннего контроля.   Сведения о проведении в учреждении внутреннего финансового контроля отсутствуют. (МКОУ «Краснознаменская СОШ», МКОУ «Жерновецкая СОШ», МКОУ «Октябрьская СОШ», МКОУ «Касторенская СОШ № 1»;

       В нарушение ст.19 Федерального закона от 06.12.2012 г №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете», в  Учетной политике  отсутствует Положение о наличии внутреннего финансового контроля, требование о формировании и проведении в учреждении системы внутреннего контроля. Сведения о проведении в учреждении внутреннего финансового контроля отсутствуют.  (МКОУ «Касторенская ДШИ»).   

          - нарушение бюджетного законодательства, выразившейся в направлении использования  средств местного бюджета на выплату пеней, штрафов по налогам за ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетом, привело к неэффективному использованию средств местного бюджета на сумму 251874,50 руб. (МКОУ «Краснознаменская СОШ» на сумму 38856,23 руб., МКОУ «Касторенская ДШИ» на сумму 4428,36 руб., МКОУ «Жерновецкая СОШ» на сумму 25490,33 руб. и МКОУ «Октябрьская СОШ» на сумму 118375,11 руб., МКОУ «Касторенская СОШ № 1 на сумму 64724,47 руб.); 
        - при направлении работников в командировку - бухгалтерской службой   учреждений допускается принятие к бюджетному учету авансовых отчетов с просроченной датой и незаполненными обязательными реквизитами,  в представленных  к проверке в авансовых отчетах  за 2014-2015-2016г.г. отсутствуют: в проездных билетах обязательные реквизиты (маршруты, даты отправления и прибытия),  что привело  к незаконным расходам и переплаты командировочных средств за счет средств местного бюджета   на сумму  3300,0 руб., в том числе МКОУ «Жерновецкая СОШ» на сумму 880,00 руб., из них авансовые отчеты Поповой Т. М.  на сумму 250,0 рублей, Барабанщиковой Т.Н. на сумму 250,0 рублей, Пустоваловой Н. Г. на  сумму 80,0 рублей,  Шумских Г. В. на сумму 300,0руб.

   МКОУ «Октябрьская СОШ» в сумме 2420.0 руб.,  из них  авансовый отчет директора школы   б/н  от 10.12.2014 года  на сумму 2420,0 руб., принята и выплачена сумма 18.04.2016г.   которая подлежит возврату. 
За проверяемый период  были допущены ошибки при начислении заработной платы такие как:  

       в нарушение ст. 139 Трудового Кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»  в 2016г. при расчете среднего заработка для оплаты отпуска работникам ДШИ допущена переплата  отпускных  в сумме 104,88 руб.   и начисления на заработную плату ЕСН (30.2%) составило  в сумме 31,67 руб., что привело к неправомерным расходам средств местного бюджета в общей сумме 136,55 руб., которая подлежат восстановлению;

      в  нарушение штатного расписания,   приказов директора   ДШИ по оплате труда за проверяемый период, при проверке сличения расчетно-платежных ведомостей с табелем учета рабочего времени, установлено неверное начисление заработной платы  за август 2016 г.  директору ДШИ, недоначислено заработной платы в сумме 201,95 руб.  (МКОУ «Касторенская ДШИ»).

        В нарушение «Положения о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998г. № 14-П,  утвержденного Советом директоров Банка России 19.12.1997г.,   не установлен лимит остатка наличных денежных средств в кассе на 2015г.  и на  2016г.  (МКОУ  «Октябрьская СОШ»). 

        В нарушение   ст.9  Федерального закона РФ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана счетов от 1 декабря 2010г.  № 157н, Положения «О порядке ведения кассовых операций  с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации»  и Указаний от 11марта 2014г. № 3210-У «О   порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»  установлено:   

       - в заявлениях о выдаче сумм под отчет работником бухгалтерии не проставляется соответствующий счет аналитического учета,  не делается отметка об отсутствии  за подотчетным лицом задолженности по предыдущему авансу;        
      - при приеме денег из банка в приходных ордерах не указано, через кого приняты денежные средства от банка;

     - п.1.11 мероприятия (положение) по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций, хранении, транспортировке,  порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег в учреждении отсутствует; 

    -  п.4.4 Положения, в заявлениях о выдаче наличных денег работникам под отчет по расходным кассовым ордерам на расходы, связанные с осуществлением деятельности, составленных в произвольной форме,  не содержится собственноручная надпись руководителя  о сумме и о сроке, на который выдаются наличные денежные средства.  (МКОУ «Касторенская ДШИ», МКОУ «Октябрьская СОШ»).

В нарушение   ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 г. №402-ФЗ«О бухгалтерском учете», пунктов 7,8, 119, 212, 214 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» и п.73 Приказа Минфина РФ «Об утверждении плана бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его  применению» от 16.12.2010 №174н, и  требований к оформлению авансовых отчетов предусмотренных в Приказе № 52н от 30.03.2015г.  авансовые отчеты за проверяемый период бухгалтерией принимаются к учету со следующими нарушениями:   

         - не указывался табельный номер сотрудника;       

          - не   заполнялась расписка о принятии авансового отчета к проверке; 

         - не указывалась информация об остатке (перерасходе) от предыдущего аванса и остатке (перерасходе) по данному авансовому отчету;

- не заполнялась строка «получен аванс (от кого и дата)»;

- на товарных чеках не всегда имеется подпись подотчетного лица о получении материальных ценностей на хранение; 

           - не заполнялась  на оборотной стороне в колонке «кому, за что и по какому документу уплачено»;             

   - сотрудники осуществляют хозяйственные расходы, оплату работ (услуг) за счет собственных средств, после чего на израсходованные суммы оформляют авансовые отчеты, денежные средства на возмещение расходов по приобретению материальных запасов, оплате услуг перечислялись на лицевые счета сотрудников Учреждений при отсутствии заявления подотчетного лица о возмещении произведенных расходов. (МКОУ «Касторенская ДШИ», МКОУ «Октябрьская СОШ», МКОУ «Жерновецкая СОШ»,  МКОУ «Краснознаменская СОШ»).

       В нарушение ст.168  ТК РФ, п.11 Постановления Правительства РФ 13.10.2008 г. № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» в МКОУ «Касторенская ДШИ» не определены коллективным договором или приказом руководителя размеры расходов, связанных с командировкой.        
В нарушение  требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 штатные расписания МКОУ «Касторенская ДШИ» Касторенского района Курской области» составлены по форме, не соответствующей унифицированной форме № Т-3 (ОКУД № 0301017).   

        В нарушение ст. 9 Федерального Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   Приказов МФ РФ  от 01.12.2010 №157н,  от 30.03.2015г.  №52н, Учетной политики:   в Школах  при учете рабочего времени сотрудников  применялся табель, не соответствующий утвержденной унифицированной форме (ф. 0504421),  для преподавательского состава   не проставлялось количество часов по видам переработок (замещение, работа в праздничные дни,   и др.) в соответствующие графы,  расчеты за неполный рабочий месяц не составлялись и не подшивались к журналу ордеру  № 6, расчетно-платежная ведомость применялась не установленной формы, вместо ф. 0504401,  отсутствуют справки (ф.0504833) по начислению больничных листов, в  карточках-справках (ф. 0504417), применяемых для регистрации справочных сведений о заработной плате работников в проверяемом периоде  не указывались общие сведения о работнике (виды и суммы постоянных удержаний, категория, стаж работы и другие.) (МКОУ «Касторенская ДШИ»).    

         В нарушение Единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденного приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н,  в инвентарных карточках по учету основных средств отсутствовал номер амортизационной группы, срок полезного использования объекта, краткая характеристика объекта, журналы операций составлялись с нарушением инструкции, записи в регистры бухгалтерского учета о совершении операций (приходование товарно-материальных ценностей) осуществлялось несвоевременно, не велась главная книга. (МКОУ «Касторенская ДШИ», МКОУ «Октябрьская СОШ», МКОУ Жерновецкая СОШ,  МКОУ Краснознаменская СОШ, МКОУ Касторенская СОШ №1).

         Аналитический учет товарно-материальных ценностей велся с нарушением выше указанных  Приказов:    аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на Карточках количественно-суммового учета ф. 0504041 не   обеспечен, к Журналу операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7  оборотные ведомости не подшиты,  отражение в учете операций по перемещению материальных ценностей и их списанию не всегда оформлялись ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210),  в формах актов о списании материальных запасов (ф.0504230) частично отсутствуют заключения комиссий по списанию материальных запасов,  не указывается период списания, нормы списания и не подложены документы на какие цели израсходованы, аналитический учет расчетов с подотчетными организациями  в Карточках средств и расчетов не ведется, формы бланков, применяемые в школах не соответствуют установленным формам: ОКУД 0504608 «Табель учета посещаемости детей», ОКУД 0504202 «Меню-требование на выдачу продуктов питания», ОКУД 0504038 «Накопительная ведомость по расходу продуктов питания».

  (МКОУ «Касторенская ДШИ», МКОУ «Октябрьская СОШ», МКОУ Жерновецкая СОШ, МКОУ Краснознаменская СОШ, МКОУ Касторенская СОШ №1). 

         В нарушение  статьи 38.2 Бюджетного кодекса, пункта 3 статьи 41 БК  РФ, пункта 1 статьи  57,62 БК РФ, пункта 3 статьи 161 Бюджетного кодекса РФ, пункта 4 статьи 298 Гражданского кодекса РФ, «Положения о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998г. № 14-П,  утвержденного Советом директоров Банка России 19.12.1997г., Приказа МФ РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ (с изменениями и дополнениями), денежные средства, поступающие от родителей на питание детей, не относящихся к льготной категории,  взимались Школами с родителей  без оборудованного помещения под кассу, не велась кассовая книга, не выписывались приходные и расходные ордера на приход и расход денежных средств, родительская плата  на питание  учащихся начислялась и расходовалась без соответствующих документов  и   в доход районного бюджета  на соответствующий код бюджетной классификации не  перечислялась. 

Учет продуктов питания, приобретенных за счет средств родителей, а также безвозмездно полученной сельхозпродукции от родителей, и их расходование, велись завхозами произвольно,  без передачи документов в бухгалтерию  для оформления бухгалтерскими записями и отражения в учете. (МКОУ «Жерновецкая средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Краснознаменская средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Октябрьская СОШ».)

       В нарушение Приказа МФ РФ от 30.03.15г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета….»   оборотные ведомости по нефинансовым  активам ф. 0504035 в разрезе субсчетов не велись, а по учету продуктов питания применялась форма не установленного образца.  

        В нарушение п.38 Инструкции №157н, на балансе Школ не числились смонтированные пожарные сигнализации,  которые относится в соответствии с «Общероссийским классификатором основных фондов», утвержденным постановлением Госстандарта России от 26.12.1994 г №353, к основным средствам. При этом при отсутствии на балансе Школ  пожарных сигнализаций ежегодно заключаются  Школами  договора  с организацией  КОО ВДПО по  её  техническому обслуживанию и ремонту.  (МКОУ «Жерновецкая средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Краснознаменская средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»).   
        В нарушение федерального  закона от 06.12.2011г. №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете»,   Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010г.  № 157н  приказа Минфина России от 13.06.1995г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  в Октябрьской СОШ   по результатам инвентаризации во время ревизии установлены  излишки материальных ценностей в количестве 580 штук, в том числе не числилась смонтированная пожарная сигнализация (МКОУ Октябрьская СОШ).

       Пожарные сигнализации и всё не оприходованное имущество, относящиеся к основным средствам  принято к учету и отражено  в регистрах бухгалтерского учета.   

       В   нарушение требования  постановления   Главного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»,  для детей из многодетных и малообеспеченных семей   примерное двухнедельное меню не составлялось и не  согласовалось с Территориальным отделением территориального управления Федеральной службы в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека и масса порций не формировалась с учетом возрастных групп от  7-10 лет  и свыше 11-18 лет.  (МКОУ Октябрьская СОШ ). 

В нарушение ст. 9  Федерального закона от 06.12.2011г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  п. 7, 9  Инструкции N 157н все хозяйственные операции, проводимые учреждениями, должны оформляться оправдательными документами подтверждающие произведенные расходы и своевременно достоверно  отражать  в бухгалтерском учете факт  хозяйственной жизни и формировать первичный учетный документ в момент совершения факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно по окончании операции: так
        из объяснительных записок  директоров школ, в период проведения ремонта, на основании дефектных актов, дополнительно потребовались  ремонтные работы, в связи с этим  на дополнительный объем работ, с подрядчиком, фирмой ООО «СтройКонтинент», были заключены договора  за счет средств местного бюджета, без наличия в смете в 2015 году утвержденных лимитов бюджетных обязательств на капитальный ремонт школ. В учете  (журнал операций №4) «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», кредиторская задолженность в 2015 году не учтена.  Сверки расчетов в течение 2015-2016 г.г. с  ООО «СтройКонтинент» школами  не проводились, акты сверок не составлялись.    

        В связи с тем, что работы по данным договорам выполнены в полном объеме согласно актов выполненных работ, а задолженность не погашена, фирмой ООО «СтройКонтинент» подан иск  в Арбитражный суд о взыскании суммы долга с Школ. При получении исполнительного листа о присуждении долга в феврале 2017 года в смету расходов внесены изменения, где дополнительно выделены из местного бюджета денежные средства на оплату задолженности по капитальному ремонту школ  за 2015 год, в результате чего кредиторская задолженность перед фирмой ООО «СтройКонтинент» по состоянию на 01.03.2017 года была погашена. (МКОУ «Ореховская СОШ», МКОУ «Олымская СОШ»).   

        В нарушение статьи 11 Федерального закона РФ от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010г. № 157н,   приказа Министерства финансов Российской Федерации  от 30.03.2015г.  № 52н    пункта 1.5. приказа Минфина от 13.06.1995 г. «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», перед составлением годовой бюджетной отчетности не проводилась инвентаризация финансовых обязательств (расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами), аналитический учет расчетов с подотчетными организациями  в Карточках средств и расчетов в Школах не велся.  (МКОУ «Ореховская СОШ», МКОУ «Олымская СОШ», МКОУ Октябрьская СОШ,  МКОУ Краснознаменская СОШ,   МКОУ  Жерновецкая СОШ, МКОУ «Касторенская СОШ №1»).  
По итогам контрольных мероприятий на имя руководителей организаций было направлено 5 представлений на устранение выявленных нарушений. На сегодня не все нарушения устранены и представления исполнены  не  в полном объеме.

Итогом работы также является и тот факт, что проверяемые муниципальные учреждения, реагируя на замечания, предписания, сделанные нами, правильно реагируют на них и устраняют их в процессе работы.  
      Все акты проверок и заключения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий своевременно и в полном объеме направлялись в Представительное Собрание Касторенского района и главе Касторенского района.  

       При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий оказана практическая помощь специалистам проверяемых объектов. 

    4. Гласность

       В соответствии со ст. 22 Регламента Ревизионной комиссии, в целях обеспечения гласности и представления информации контрольного органа – Ревизионной комиссии Касторенского района официальное опубликование нормативных документов, регулирующих деятельность Ревизионной комиссии размещены на официальном сайте администрации Касторенского  района. 
5. Межведомственное взаимодействие 

Председатель  Ревизионной комиссии в течение отчетного года принимала участие в работе межведомственных комиссий при главе администрации Касторенского  района   и заседаниях Представительного Собрания, в собраниях и семинарах, проводимых Контрольно-счетной палатой Курской области. Кроме того Ревизионная комиссия Касторенского района наряду с контрольно-счётными органами всех муниципальных образований области вошла в состав Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Курской области. Это позволит повысить профессиональный уровень и улучшить качество работы.
При планировании контрольных мероприятий, в целях исключения  повторных проверок и организации совместных мероприятий по внутреннему финансовому контролю за целевым использованием бюджетных средств  ревизионная комиссия сотрудничает с  ревизором по внутреннему контролю администрации Касторенского района.

        Ключевая задача  Ревизионной комиссии – представлять объективную и независимую информацию о формировании и об исполнении муниципального бюджета, качестве исполнения решений Представительного Собрания и администрации Касторенского района, требующих бюджетных средств, законности, эффективности и результативности деятельности по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях выявленных нарушений, возможностях их устранения. 

В завершение своего отчёта, хочу сказать,  в 2018 году ревизионная комиссия Касторенского  района продолжит работу по совершенствованию внешнего финансового контроля, с учетом изменений внесенных в Бюджетный кодекс Российской Федерации и иные нормативно-правовые акты, в части полномочий ревизионной комиссии  Касторенского района.

    

Председатель   Ревизионной 

комиссии Касторенского района  Утицких В.В.                                    
